Дело №1-25/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

*** 21 января 2020 года 

Ленинский районный суд *** в составе:

председательствующего судьи Клюкиной Ю.В.,

при секретаре Мосоловой Е.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора *** ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Тетушкина Е.Н., предоставившего удостоверение *** и ордер ***,

потерпевшей ФИО4 №1,

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке в отношении: 

ФИО2, ***, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

В точно неустановленный период времени, не позднее ***, в связи с материальными трудностями у ФИО2, работающего согласно трудовому договору *** от *** менеджером по продажам в торговом отделе «***» у индивидуального предпринимателя ФИО4 №1, являющегося кроме того, в соответствии с *** трудового договора *** от ***, материально-ответственным лицом, и по роду деятельности имеющего доступ к товарно-материальным ценностям, находящимся в торговом отделе, а также к денежным средствам, находящимся в кассе ИП ФИО4 №1, возник единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих ИП ФИО4 №1

С целью осуществления задуманного, в период с *** по ***, в дневное время ФИО2, находясь в торговом отделе «***», расположенном в торговом центре «***» по адресу: ***, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, продал неустановленному кругу лиц из числа покупателей торгового отдела «***» ножницы для трубы 20-42 ЛС-СТА03 в количестве 3 штук стоимостью 281 рубль 73 копейки за штуку; пистолет для герметика скелетный 225 мм в количестве 2 штук стоимостью 100 рублей 79 копеек за штуку; ключ разводной 250 мм в количестве 2 штук стоимостью 322 рубля 28 копеек за штуку; ключ трубный рычажный в количестве 2 штук стоимостью 331 рубль 01 копейка за штуку; пистолет для монтажной пены в количестве 2 штук стоимостью 304 рубля 40 копеек за штуку; тройник ПЭ 32х25х32 в количестве 2 штук стоимостью 57 рублей за штуку; кран латунь 1/2 в количестве 8 штук по цене 105 рублей 62 копейки за штуку; кран латунь 1/2 для газа в количестве 3 штук стоимостью 95 рублей 22 копейки за штуку; отвод Пэ 25 Хвн 3/4 в количестве 4 штук стоимостью 22 рубля 01 копейка за штуку; разборное соединение smart 1/2х1/2 прямое в количестве 4 штук стоимостью 120 рублей за штуку; насос WILO PB-088EA стоимостью 3682 рубля 80 копеек; нить «Сантехник-нить» 20 м в количестве 5 штук стоимостью 91 рубль 54 копейки за штуку; карниз нержавейка дуга 1.7х0,9 м стоимостью 1982 рубля 09 копеек; автослив стоимостью 945 рублей 36 копеек; кран шаровой угловой 1/2х1/2 стоимостью 206 рублей 30 копеек; подводку воды 1м VRT в количестве 7 штук стоимостью 73 рубля 17 копеек за штуку; подводку газа ПВХ 1.8 м стоимостью 142 рубля 77 копеек; подводку смесителя 1.2 м. в количестве 2 штук стоимостью 160 рублей 26 копеек за штуку; картридж прессованного угля 1/2 в количестве 2 штук стоимостью 82 рубля 30 копеек за штуку; ниппель 1/2 наружный в количестве 9 штук стоимостью 18 рублей 72 копейки за штуку; фильтр магистральный для горячей воды в количестве 2 штук стоимостью 958 рублей 42 копейки за штуку; пасту 75 г «вода-пар» в количестве 5 тюбиков стоимостью 138 рублей 10 копеек за тюбик; радиатор алюминиевый стоимостью 1967 рублей 95 копеек; смеситель однорычажный для душа в количестве 5 штук стоимостью 999 рублей 99 копеек за штуку; кран шаровый прямой 25х3/4 в количестве 12 штук стоимостью 136 рублей 20 копеек за штуку; кран шаровый угловой 25х3/4 в количестве 19 штук стоимостью 142 рубля 10 копеек за штуку; трубу утеплительную 028/09-2 в количестве 25 метров по цене 17 рублей 84 копейки за метр; трубу металлопластиковую 20 в количестве 83 метра по цене 50 рублей за метр; конечный элемент коллектора в количестве 2 штук стоимостью 642 рубля 91 копейка за штуку; удлинитель коаксиальный 60/100 стоимостью 490 рублей; арматуру боковую в количестве 5 штук стоимостью 59 рублей 99 копеек за штуку; удлинитель раздельной системы в количестве 3 штук стоимостью 260 рублей за штуку; крепеж тюльпана к стене в количестве 37 штук стоимостью 9 рублей 99 копеек за штуку; полотенцесушитель стоимостью 5137 рублей 14 копеек; радиатор 

алюминиевый стоимостью 2161 рубль 67 копеек; лен сантехнический 500 гр. в количестве 3 штук стоимостью 345 рублей 88 копеек за штуку; пасту для герметизации резью 250 гр. в количестве 3 тюбиков стоимостью 288 рублей 63 копейки за тюбик; арматуру наливную нижнюю в количестве 9 штук стоимостью 69 рублей 99 копеек за штуку; расширительный бак 12 л. стоимостью 892 рубля 08 копеек; расширительный бак 14 л. стоимостью 820 рублей 00 копеек; угловое хромовое соединение ВН 1х1/2 стоимостью 293 рубля 66 копеек; угловое хромовое соединение ВН 1 стоимостью 489 рублей 43 копейки; держатель для полотенцесушителя в количестве 3 штук стоимостью 39 рублей 15 копеек за штуку; радиатор биметаллический 10 секций в количестве 2 штук стоимостью 4550 рублей за штуку; радиатор биметаллический 12 секций стоимостью 5460 рублей; насосносмесительный узел 130 мм стоимостью 3174 рубля; евроконус 16х 3/4 в количестве 5 штук стоимостью 56 рублей 73 копейки за штуку; кран шаровый «2 ручки» в количестве 2 штук стоимостью 1144 рубля 68 копеек за штуку; кран шаровый 1/2 в количестве 10 штук стоимостью 128 рублей 50 копеек за штуку; стабилизатор напряжения стоимостью 3934 рубля 70 копеек; насос с гайками в комплекте 30/8 стоимостью 7691 рубль 39 копеек; комплект подключения радиатора в количестве 48 штук стоимостью 139 рублей 99 копеек за штуку; прокладку фторопластовую в количестве 11 штук стоимостью 99 копеек за штуку; трубу «байпас черный ф40» в сборе в количестве 2 штук стоимостью 1011 рублей 71 копейка за штуку; насос циркуляционный 25/6 стоимостью 1469 рублей 69 копеек; коннектор 1/2 в количестве 8 штук стоимостью 26 рублей за штуку; кран шаровый 3/4 б гш в количестве 6 штук стоимостью 196 рублей 25 копеек за штуку; пасту для герметизации 75 г в количестве 3 тюбиков стоимостью 136 рублей 49 копеек за штуку; комплект (тюбик 25 г +лен 13/14 г) в количестве 10 штук стоимостью 75 рублей 51 копейка за штуку; комплект дымохода 1 м стоимостью 3224 рубля 03 копейки; набор клуппов стоимостью 2399 рублей 99 копеек; подводку сильфонную для газа 1.5 м в количестве 3 штук стоимостью 99 рублей 99 копеек за штуку; подводку сильфонную для газа 1.0 м в количестве 2 штук стоимостью 99 рублей 99 копеек за штуку; муфту комбинированную с внутренней резьбой 32х1 в количестве 23 штук стоимостью 39 рублей 99 копеек за штуку; манжету переходную 32х50 в количестве 17 штук стоимостью 6 рублей 99 копеек за штуку; уплотнение для перехода на чугун диаметр 50 в количестве 7 штук стоимостью 9 рублей 99 копеек за штуку; уплотнение для перехода на чугун диаметр 110 в количестве 4 штук стоимостью 19 рублей 99 копеек за штуку. Денежные средства в сумме 101057 рублей 47 копеек, принадлежащие ИП ФИО4 №1, полученные от продажи вышеуказанных товаров, ФИО2 присвоил, не внеся их в кассу ИП ФИО4 №1 Кроме того, в этот же период времени, с *** по ***, ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, присвоил вверенные ему находящиеся в кассе ИП ФИО4 №1 денежные средства в сумме 5000 рублей.

Завладев похищенными денежными средствами, ФИО2 распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил ИП ФИО4 №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 106057 рублей 47 копеек.

Подсудимый ФИО2 подтвердил в суде, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с последним, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшая ФИО4 №1 в судебном заседании не возражала против рассмотрения дела в особом порядке, ей понятен порядок и последствии постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник также не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд находит, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с последним заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Суд удостоверился, что предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства – соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.2 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает требования ч.3 ст.60 УК РФ, в соответствии с которыми учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено преступление средней тяжести.

По месту жительства подсудимый ФИО2 характеризуется положительно (***), на учете у нарколога и психиатра не состоит (***).

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Кроме того, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, предусмотренного п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие у подсудимого на иждивении двух малолетних детей *** 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ иными смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, избрание особого порядка судебного разбирательства, частичное возмещение материального ущерба в размере 1500 рублей. 

Об иных обстоятельствах, смягчающих наказание, подсудимый не заявлял. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, тяжести, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд полагает невозможным назначить ФИО2 наказание более мягкое, чем лишение свободы. 

При назначении размера наказания, суд учитывает требования ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, не назначая дополнительного наказания в виде ограничения свободы, в виду его нецелесообразности.

Вместе с тем к наказанию, назначенному ФИО2 суд считает возможным применить ст.73 УК РФ - условное осуждение, установив испытательный срок, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, и возложив на ФИО2 на основании ч.5 ст. 73 УК РФ исполнение определенных обязанностей в период испытательного срока, поскольку такое наказание, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений. 

Оснований для применения к наказанию ст.64 УК РФ суд не усматривает, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенного преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не считает возможным в силу ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую.

Суд приходит к выводу, что в порядке уголовного судопроизводства подлежат взысканию суммы прямого реального ущерба, причиненного преступлением, в связи с чем, гражданский иск потерпевшей о возмещении причиненного материального ущерба в виду частичного добровольного погашения подлежит удовлетворению в размере 104557 рублей 47 копеек.

В части взыскания суммы в возмещение морального вреда гражданский иск на сумму 50000 рублей, следует оставить без удовлетворения, в связи с тем, что в соответствии со ст.151 ГК РФ моральный вред (физические или нравственные страдания) причиняется действиями, нарушающими личные неимущественные права гражданина. Возмещение морального вреда, причиненного имущественным преступлением, не предусмотрено законом.

Руководствуясь ст.ст.306-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (года) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО2 обязанности один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, обязать официально трудоустроиться, обязать возместить потерпевшей ФИО4 №1 материальный ущерб от причиненного преступления в размере 104 557 рублей 47 копеек в течение шести месяцев после вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО2 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу ФИО4 №1 104557 рублей 47 копеек, в остальной части гражданского иска отказать. 

Вещественные доказательства: копия трудового договора *** от ***; акт ревизии товаров и денежных средств магазина «*** счет *** от *** с кассовыми чеками; счет-фактура *** от *** с кассовыми чеками; счет *** от *** с кассовыми чеками; счет *** от *** с кассовыми чеками; товарный чек *** от *** с квитанцией к ПКО; товарный чек *** от *** с квитанцией к ПКО *** от ***; счет *** от *** с кассовыми чеками; счет-фактура *** от *** с кассовыми чеками; счет-фактура *** от *** с кассовыми чеками; счет-фактура *** от *** с кассовыми чеками; счет-фактура *** от *** с кассовыми чеками; товарный чек *** от *** с кассовым чеком; счет-фактура *** от *** с кассовыми чеками; счет-фактура *** от *** с кассовыми чеками; счет-фактура *** от *** с кассовыми чеками; товарный чек б/н от *** с кассовым чеком; счет-фактура *** от *** с кассовыми чеками; счет к накладной *** от *** с кассовыми чеками; счет к накладной *** от *** с кассовыми чеками; счет к накладной *** от *** с кассовыми чеками; счет к накладной *** от *** с кассовыми чеками; счет фактура *** от *** с кассовыми чеками; счет-фактура *** от *** с кассовыми чеками; счет-фактура *** от *** с кассовыми чеками; счет-фактура *** от *** с кассовыми чеками; счет *** от *** с кассовыми чеками; счет-фактура *** от *** с кассовыми чеками; товарный чек *** от *** с кассовым чеком; счет к накладной *** от *** с кассовыми чеками; счет-фактура *** от *** с кассовыми чеками; счет-фактура *** от *** с кассовыми чеками; счет-фактура *** от *** с кассовыми чеками – оставить хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд в течение 10 суток после провозглашения.

В случае обжалования приговора ФИО2 вправе в десятидневный срок с момента оглашения приговора ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционных жалоб и представлений, затрагивающих интересы осужденного, ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении дела в апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня вручения ему копий указанных жалоб и представлений.

Председательствующий - Ю.В. Клюкина